
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 18 
 
OGGETTO: “Restauro e valorizzazione del Parco Mancinforte”_Da finanziare nell’ambito del 
PNRR M1C3_Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”- Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”_ 
Nomina RUP, registrazione al Portale BDP del MEF_CUP B74J22000090006; 
 
Data: 14/03/2022 

L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
 
Premesso:  

che nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 
Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 
1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 
2.3_Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici; 

che l’Ente Parco del Conero, per effetto della convenzione stipulata con la Regione Marche in data 
07/08/2014, con durata 19 anni, in qualità di gestore del Bosco Mancinforte di Camerano, possiede i 
requisiti per la presentazione della domanda di finanziamento ai sensi dell’art 3, co, 2 dell’Avviso 
ministeriale, nonché per assumere, ai sensi dell’art. 3 co. 3, il ruolo di Soggetto Proponente/Attuatore; 

che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 25 del 10/03/2022 è stato deliberato di partecipare all’ 
Avviso pubblico presentando la proposta progettuale relativa al “Restauro e valorizzazione del Bosco 
Mancinforte “redatto dall’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale dell'Ente Parco nella 
persona dell’arch. Roberta Giambartolomei secondo le indicazioni dall’Avviso in relazione agli interventi 
finanziabili, di cui all’art.4 co.2 dello stesso ed in scadenza il 15/03/2022; 

 
Dato atto che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da citare nella 
trasmissione della proposta progettuale da inviare al Ministero della Cultura tramite il portale dedicato,   
 
Ritenuto di assegnare detto ruolo RUP all’arch. Roberta Giambartolomei, in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa di riferimento (art.31 del D.lgs. n. 50/2016) per l’espletamento di detta funzione e che, 
con le specifiche e le limitazioni indicate nelle Linee guida ANAC n.3 al punto 9.1), può coincidere con 
la figura del progettista; 
 
Dato inoltre atto  

che per l’invio della domanda di finanziamento occorre propedeuticamente effettuare la 
registrazione al Portale della Banca Centrale Depositi e Prestiti; 

che, come specificato nell’Avviso ministeriale, in caso di finanziamento l’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente sarà coinvolto direttamente per tutte le attività contabili e di rendicontazione riferite al progetto, 
 
Acquisito il CUP di riferimento del progetto secondo il Template predisposto dal Ministero, che è il 
seguente B74J22000090006 
 
 
 
 



 2

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Visto lo Statuto del dell’Ente; 
• Visti gli art. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
• Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  – Testo Unico Enti Locali; 

 
DETERMINA 

 
1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del progetto l’arch. Roberta  

Giambartolomei   
2) di dare mandato alla Rag. Manila Perugini di registrare l’Ente al portale della Banca depositi e 

prestiti inserendo l’ufficio “amministrazione/ragioneria” quale referente per le comunicazioni/ 
adempimenti contabili riferiti al progetto; 

3) la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 
4) di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile; 

 
La presente determinazione viene trasmessa agli uffici del settore tecnico per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

          Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
PER L’UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

In ordine alla presente determinazione. 

 
Sirolo, li 14/03/2022                                    IL RESPONSABILE 
                F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

 
      Visto:         IL DIRETTORE. 
                   F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
PER L’UFFICIO RAGIONERIA  

In ordine alla presente determinazione. 

 
Sirolo, li 14/03/2022                                      IL  RESPONSABILE 
                             F.to Rag. Manila Perugini 

 
      Visto:       IL DIRETTORE. 
               F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
     La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi  
     dal 31/08/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

 


